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[Peter Nielsen.] 
så der bliver for så vidt ligestilling her. 
Denne undtagelse har været diskuteret, 
men jeg kan anbefale den. Af trafikmæssige 
grunde bør vi stille den kollektive trafik 
lige så gunstigt som den private bilkørsel. 
Hvad skaber det ikke bl. a. her i København 
af parkeringsproblemer, når hvert menneske 
alene og i sin egen bil hver dag skal køre til 
sit arbejdssted? Hellere animere til brug af 
den kollektive transport, selv om enhver 
selvfølgelig må befordre sig, som han ønsker 
det, og som han kan finde parkeringsplads 
til. 

Det er sagt, at vi ikke i et demokratisk 
samfund må beskatte det frie ord, og at 
vi i forvejen mange steder har truende 
bladdød. Derfor skal det frie ord 홢 hvor 
frit det så end måtte være 홢 heller ikke 
momsbeskattés. Smukkere kan det vel 
ikke motiveres, at aviser fritages for moms 
-  dog selvfølgelig ikke af deres annonce- 
indtægter, der jo er mere merkantilt præget. 

De nævnte grupper kan teknisk nemt 
fritages. Der kan være ønsker om meget 
andet, f. eks. mælk og smør, altså mejeri- 
sektoren. Det vil teknisk være meget be- 
sværligt, idet vi i butikkerne så vil få 
blandet salget af afgiftsbelagte og afgifts- 
frie varer. Men man kan jo under en eller 
anden form, som man også gør i mange 
andre lande, tilbageføre omsætningsafgiften 
til producenten, uden at han af den grund 
skal have større fortjeneste, altså således 
at det kommer forbrugeren til gode. Det 
vedkommer for så vidt ikke lovforslaget, 
når j eg siger, at man sammen med land- 
brugsorganisationerne senere vil finde en 
praktisk fremgangsmåde på samme måde, 
som man ved en ændring af rapsordningen 
kan fritage margarineforbrugeren for den 
afgift, han ellers i virkeligheden betaler 
til landbruget, som så af staten under en 
eller anden form må holdes skadesløs. 

Det har været drøftet, om repræsentanters 
driftsudgifter til ophold og transport skulle 
være momsfri gennem refusion af momsen, 
og det samme skulle gælde repræsentations- 
udgifter. Ja, vi fik jo ikke forlig, så derfor 
vil vi nu 홢 og det vil vi helst opret- 
holde forslaget. Det kan give anledning 
til irritation, hvis dele af befolkningen kan 
få hotel- og restaurationsmoms refunderet 
og andre ikke. Men vi  kan så til gengæld 

love, at vi vil medvirke til en skærpet 
skattemæssig kontrol med repræsentations- 
omkostningerne. 

Ja, flere af ændringsforslagene er også en 
omtale værd, men lad mig slutte med en 
ting, som måske vil give anledning til 
diskussion. 

Der har været foreslået valgfrihed mellem 
betalingsmetoden og faktureringsmetoden, 
men det vil vi alligevel ikke gennemføre; vi 
vil kun gøre faktureringsmetoden gældende. 
Det vil i høj grad lette administrationen, og 
på længere sigt vil denne valgfrihed ingen 
fordel give. 

Momsen sættes altså i kraft den 3. juli. 
Man har begrundet sin modstand mod 
momsen med denne dato, ja, det har endog 
en overgang været et af de store argumen- 
ter. Men det er dog nu 2 år siden, ja, mere, 
at lovforslaget blev fremsat, så man har 
vel haft tid til en vis omstilling. Man har 
talt om 1. september, og de to måneder 
kan selvfølgelig ikke være afgørende. Men 
mister man de to måneders moms, må hele 
udskrivningsloven ændres, idet alle pengene 
her er brugt, og der må så pilles ved både 
skattelettelser og kompensationer. Det vil 
vi ikke være med til, især da vi har garantier 
for, at momsen rent teknisk kan træde i 
kraft den 3. ]uh. 

Der har været udtalt frygt for, at vi i de 
kommende tre og en halv måned kan blive 
udsat for en større hamstringsbølge, hvor- 
ved folk med mange penge kan unddrage 
sig momsen et stykke tid, medens de, der 
må leve fra hånden og i munden, må betale 
moms med det samme. Jeg tror ikke, der 
er synderlig grund til frygt for denne 
hamstring; de fleste er vel efterhån- 
den, selv om enkelte blade har bragt 
misvisende oplysninger, klar over, at det 
ikke er alt, der vil stige 10 pet. i pris den 
3. juli. Mange varegrupper, ikke mindst 
de varige forbrugsgoder, får blot engros- 
omsen afløst af meromsen, og hvis man ikke 
på sådanne varer har en meget stor detail- 
avance, skulle det ikke give prisstigning. 
Men måske vil der være mange hos dame- 
frisøren lørdag den 1. juli, og enkelte vil 
måske fylde lidt rigeligt i spisekammeret 
og købe lidt ekstra ind af andre ting. Men 
overgangen til det nye system skulle ikke 
i særlig grad animere til at hamstre. Mange 
gange vil en sådan oplagring forringe varen 


